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1. ÚVOD

Malé a střední podniky jsou významnou součástí ekonomiky České republiky.

Podněcují konkurenční dynamiku ekonomiky a přímo či nepřímo působí na velké

podniky, zejména v oblasti zvyšování efektivnosti a inovací. Evropská unie považuje

tento sektor za páteř evropské ekonomiky a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a

sociální integrace.

Malé a střední podnikání (MSP), které je v anglické literatuře označováno zkratkou

SME (Small and Medium Enterprises), v německé literatuře pak KMU (Kleine und

Mittlere Unternehmen) se do většího zájmu Evropských společenství začíná dostávat

prostřednictvím specifických akčních programů začátkem 80. let. V České republice

o malém a středním podnikání opět začínáme mluvit v souvislosti s politickými

změnami 90. let.

Fungující a výkonné MSP jsou jednou z nezbytných podmínek plnohodnotné

integrace české ekonomiky do evropského ekonomického prostoru a současně jsou
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významné pro překonávání sociálního napětí, které budou se stále větší intenzitou

přinášet globalizační tendence spojené s rychlým přesunem některých hromadných

výrob do zemí s nižšími náklady na pracovní sílu a jejich zapojením do celosvětové

hospodářské soutěže. Jednotný evropský trh, do něhož se česká ekonomika v plném

rozsahu zapojuje, zvyšuje pro MSP i na místním trhu nároky na jejich

konkurenceschopnost.

Malé a střední podniky hrají rozhodující úlohu při vytváření nových pracovních

příležitostí a všeobecně působí jako faktor sociální stability a ekonomického rozvoje.

Častěji než velké podniky se však setkávají s potížemi při financování své běžné

činnosti, zejména rozvojových záměrů, vzhledem k obavám ze zvýšeného rizika

investování do těchto podniků a k omezeným možnostem zajištění úvěrů. Rovněž

přístup MSP k informacím, zejména informacím o nových technologiích,

potenciálních trzích a změnách v legislativě je obtížnější. Malé a střední podniky

jsou na změny v podnikatelském prostředí ze všech podnikatelských subjektů

nejcitlivější. Jako první se jich dotkne zatížení nadměrnou byrokracií, jako prvním se

jim bude lépe dařit, pokud dojde k omezení administrativní zátěže a překážek

v podnikání.

Vstup České republiky do Evropské unie a potřeba plného sladění národních a

evropských programovacích cyklů v oblasti veřejné podpory podnikání, potřeba

osvojení si v plném rozsahu procedur a mechanismů využívajících zdroje EU a

vytvoření jasně a zřetelně vyprofilované infrastruktury pro podporu podnikání,

dopracování potřebné legislativy i získání prvních praktických zkušeností jsou

společně s prioritami Evropské charty pro malé podniky a Akčním plánem pro

podnikání, určující pro návrh koncepce podpory malého a středního podnikání.

Podpora MSP je, v mezích respektujících zásadu zachování nedeformovaného

konkurenčního prostředí, legitimní a oprávněnou snahou vytvořit co nejpříznivější

podmínky pro rozvoj jednotlivce i skupin obyvatel.

Podpory malým a středním podnikatelům se staly nedílnou součástí podnikatelského

prostředí, kde pozitivně ovlivňují rozvoj podnikání a zvyšují konkurenceschopnost
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MSP. Přispívají k posílení stability a k rozvoji sektoru MSP, kompenzují například

nedostatek vlastního kapitálu, obtížnou dostupnost bankovního úvěru a omezené

možnosti ručení vlastním majetkem. Ve své diplomové práci se snažím analyzovat

možnosti podpor malého a středního podnikání, a mimo jiné poukazuji i na jevy

způsobující pozastavení růstu tohoto sektoru. Doufejme, že vytváření vhodných

legislativních a ekonomických podmínek povede ke zlepšování a rozvoji malého a

středního podnikání.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení pojmu MSP

2.1.1 Pojem MSP v legislativě ČR

Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, který nahrazuje

zákon č. 299/1992 Sb., definuje malé a střední podnikatele, ale specifikuje i

podnikatele drobného.

2.1.2 Nová definice MSP v roce 2005

Dle Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 o aplikaci článků 87 a 88 Smlouvy o ES

(Evropském společenství):

Za drobného, malého a středního podnikatele (MSP) se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců;

b) má čistý obrat za poslední uzavřené účetní období nepřesahující korunový

ekvivalent 50 mil. EUR a celkovou bilanci nepřesahující 43 mil. EUR (dříve obrat do

40 mil. EUR, bilance do 27 mil. EUR).

Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců;

b) má čistý obrat za poslední uzavřené účetní období a celkovou bilanci

nepřesahující korunový ekvivalent 10 mil. EUR (dříve obrat do 7 mil EUR a celková

bilance do 5 mil. EUR).

Za drobného podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 10 zaměstnanců;

b) jeho aktiva, uvedená v rozvaze, nebo čistý obrat za poslední uzavřené účetní

období nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. EUR (dříve nebylo definována),
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přičemž:

 korunový ekvivalent se stanoví vynásobením částek uvedených v EUR

kursem vyhlášeným Evropskou centrální bankou pro poměr mezi EUR a Kč

k 31. 12. roku předcházejícímu roku podání žádosti o podporu, příp. pro

poslední pracovní den, pokud 31. 12. připadá na sobotu nebo neděli,

 čistým obratem/příjmem se rozumí částka získaná z prodeje výrobků a

poskytování služeb po odečtení prodejních slev a DPH a dalších daní, které se

přímo váží k obratu,

 zdrojem informace k ověření údajů o výši čistého obratu je pro subjekty

vedoucí účetnictví „Výkaz zisku a ztráty“,

 zdrojem informace k ověření údajů o výši aktiv je pro subjekty vedoucí

účetnictví „Rozvaha“,

 malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání, stanoví příslušné

hodnoty vlastním kvalifikovaným odhadem, a to pro první účetní období, ve

kterém bude provozována podnikatelská činnost,

 pro zjištění počtu zaměstnanců je rozhodný průměrný přepočtený počet

zaměstnanců za poslední uzavřené účetní období, který se vypočítá jako podíl

celkového počtu hodin odpracovaných všemi zaměstnanci žadatele

o podporu, zvýšený o neodpracované hodiny v důsledku čerpání dovolené na

zotavenou, překážek v práci a pracovní neschopnosti, za niž jsou

poskytovány dávky nemocenského pojištění, a celkového ročního fondu

pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na

stanovenou týdenní pracovní dobu.

Dle zákona č. 589/1992 Sb., O pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti, zavedla pragmatické klasifikování velikosti organizací

i Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ), která rozděluje firmy na :

 malé organizace – do 25 zaměstnanců,

 organizace – s 25 a více zaměstnanci.
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2.1.3 Malé a střední podniky z různých hledisek

Pro klasifikaci zařazení firmy mezi malé a střední lze používat řadu hledisek. Obecně

se používají ukazatele čistě kvantitativní, čistě kvalitativní a kombinace obou

způsobů.

Pokud jde o kvantitativní hledisko, používá se jako základ pro zařazení podniků

ukazatelů jako počet zaměstnanců, výše obratu a výše kapitálu, hodnota zisku apod.

U kvalitativních hledisek se jedná především o personální strukturu, spojení

vlastnictví s vedením podniku, kapitálové omezení (nemožnost rozšíření kapitálu

emisí), hospodářská síla (postavení na trhu) apod. Kombinace obou hledisek pak

umožňuje vzájemně propojit více faktorů.

Ze zásady lze vycházet z definice drobného podnikání, použitého v „Small Business

Act“, z roku 1953, který určuje, že malý a střední podnik je nezávisle vlastněn a

řízen, není dominantní v oblasti svého působení a jako samostatná firma má omezený

počet zaměstnanců, relativně malý kapitál i roční obrat.

Jak uvádí LEDNICKÝ (2001), prakticky to představuje nezávislé vedení spojené

s vlastnictvím podniku, relativně omezenou členitost produkce a technologií,

vlastnictví kapitálu jen jedním podnikatelem nebo několika málo vlastníky, převážné


[…]


nezaměstnávají více než devět zaměstnanců. Uskutečníme-li porovnání, tak velké

společnosti za posledních 20 let ztratily poměrně značné množství pracovních sil,

zatímco zaměstnanost v sektoru MSP se zvýšila. Za tato léta se zvýšila zaměstnanost

hlavně v mikrospolečnostech a malých firmách; středně velké a velké korporace se

svým růstem přidaly až přibližně v posledních pěti letech. Stávající projekce do

budoucna navíc uvažují o tom, že v nadcházejících letech čeká velké podnikové

giganty další pokles zaměstnanosti a přesun zaměstnanců do sektoru malého a

středního podnikání.

Tyto statistiky jsou dost pádným důvodem, proč se Evropská komise snaží zaměřit

právě na potřeby tohoto sektoru . Tento důvod je o to důležitější, oč více se EU snaží

naplnit svojí klíčovou ekonomickou výzvu – stimulovat hospodářský růst a vytvořit

nová pracovní místa. Je nutno zmínit, že se právě malé a střední podniky staly

jedním z klíčových slov a tím i předpokládaných nositelů ekonomické prosperity

Evropské unie, a že poměrně slušně založený přístup Evropské komise vůči MSP a

mnoho opatření pro jejich podporu zde již existuje. Nicméně Evropská komise se

nyní snaží tyto přístupy vylaďovat.
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Ve všech členských státech EU jsou založena opatření, která stimulují podnikání a

podnikatelské prostředí. Tato opatření se vzájemně odlišují a spočívají na jedné

straně v zajištění půjček a grantů a na druhé straně v zajištění podpůrných služeb,

jako je například technické, právní a manažerské poradenství, informační centra pro

začínající podnikatele, zajištění profesního tréninku pro potenciální a nové

podnikatele či výzkum trhu. Granty stále zůstávají relevantním externím zdrojem

financování startovacích fází firem. Podpůrné služby jsou obecně považovány za

výborný zdroj pro získání pozitivního efektu při vytváření podnikatelské jednotky.

Nicméně, využití těchto služeb je – mimo jiné – určeno schopnostmi a dovednostmi

podnikatele. Zkušenost ukazuje, že čím je vyšší vzdělanostní úroveň nového

podnikatele, tím více využívá podpůrných služeb.

Ze statistik vyplývá, že v ČR čerpají prostředky EU nejvíce právě malí a střední

podnikatelé. Dominuje Operační program Průmysl a podnikání, nejúspěšnější je

opatření Zakládání a rozvoj malých a středních podniků a jeho tři podopatření Kredit,

Start a Rozvoj. Je obecně známo, že podnikatelé často odmítají o evropské peníze

vůbec žádat, a to z jednoduchého důvodu – přílišné byrokracie. Řešením by v tomto

případě mohlo být zjednodušení úředních postupů a administrativy, neboť klasický

začínající malý podnikatel nemá mnoho času nazbyt, a trávení dlouhých hodin na

úřadech nebo v případě již poskytnuté finanční injekce vypisování monitorovacích

zpráv je pro něj příliš velkou ztrátou času, který by mohl věnovat rozvíjení svých

podnikatelských aktivit, o ušlém zisku ani nemluvě.

Evropská regionální politika má tedy pro Českou republiku prozatím ne tak velký

význam, jaký by mohla mít, neboť ke konci roku 2005 bylo vyčerpáno jen něco málo

přes 5 % nabízené částky, což řadí ČR společně s Kyprem na nejhorší místa

v čerpání strukturálních fondů. Na hodnocení schopnosti ČR připravovat projekty

financované s podporou fondů EU a tyto fondy čerpat by se však mělo nahlížet

z několika úhlů. Úplně něco jiného je příprava a předložení projektu v porovnání

s reálným tokem evropských peněz. Vzhledem k platnému pravidlu N+2, které značí,

že čerpané peníze na schválené projekty lze čerpat až dva roky po období, na které

jsou určeny, bude tedy konečné slovo v tomto hodnocení moci být vysloveno na

konci roku 2008.
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11. PŘÍLOHY

1. Žádost o poskytnutí podpory z OPPP

2. Regionální aspekty podpory MSP

Regionální aspekty podpory MSP

V programech podpory malých a středních podnikatelů v České republice byla

poskytována intenzivnější podpora projektů v programu KREDIT v tzv.

problémových regionech, které byly vymezeny usnesením vlády ČR č.1005/2004, o

strategii regionálního rozvoje ČR, jako strukturálně postižené regiony, hospodářsky

slabé regiony a regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností.

Území strukturálně postižených regionů zahrnuje okresy Most, Karviná,, Chomutov,

Teplice, Ostrava-město, Louny, Bruntál, Frýdek-Místek, Jeseník a Nový Jičín.

Hospodářsky slabé regiony tvoří území okresů Znojmo, Třebíč, Rakovník, Tachov,

Přerov, Svitavy, Šumperk, Hodonín, Vyškov, Český Krumlov a území bývalých

vojenských újezdů Ralsko a Mladá. Regiony s vysoce nadprůměrnou

nezaměstnaností tvoří území okresů Děčín, Ústí nad Labem, Litoměřice a Sokolov.

Podnikatelům na území těchto regionů byly na rozdíl od MSP na ostatním území ČR

poskytovány i zvýhodněné úvěry do výše až 7 mil. Kč s úrokovou sazbou 4 % p.a. a

splatností úvěru maximálně 6 let.

Mezi problémové regiony byla v programu KREDIT účelově zařazena také území 41

obcí výrazně postižených zrušením nebo redukcí vojenských posádek. Do těchto

regionů bylo poskytnuto 82 úvěrů v celkové výši 251,7 mil. Kč.

Při hodnocení hospodářské úrovně regionů se mimo jiné vychází z údajů trhu práce,

který je charakterizován ukazatelem míry nezaměstnanosti.
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