Katedra: *Řízení*

Student: *Věra Vlášková*

Studijní obor: *Obchodně podnikatelský*

Název diplomové práce: *Podpora malého a středního podnikání v EU*

Vedoucí diplomové práce: *Ing. Dagmar Bednářová, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma diplomové práce je velmi aktuální. Autorka se dobře orientuje v dané problematice. Práce je plně využitelná v praxi. Hodnotím ji známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Datum:

15. 5. 00

Podpis vedoucího diplomové práce:

J. Sedláček